
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 190 DEL 09.02.2017  
 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO FOR. E IDROG. - V.I.A. - SVIL. ECON. 
(N. INTERNO 76) 

  
 

Proposta n. 208 del 08.02.2017 
 

 
Oggetto: REGOLAMENTO  (UE)  1305/2013  - PSR 2014-2020 DELLA REGIONE TOSCANA - 

ANNUALITÀ 2015 - SOTTOMISURA 8.4 CUP ARTEA 715786 INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  

SUPERFICI  BOSCATE  IN LOC. SAN MARCO  LOTTO  3  -  CERRETO  IN  COMUNE DI 

VILLA BASILICA - AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E 

DIREZIONE  LAVORI.  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  E DETERMINA A CONTRARRE.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il Reg. (UE) 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 
Vista la DGR n. 616 del 21/07/2014 con la quale veniva approvato il Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 (PSR) della Toscana; 
 

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 26.05.2015 C(2015) 3507 final, che 
approva il PSR 2014-2020 della Regione; 

 
Vista la DGR n. 788 del 04/08/2015 che prende atto del testo del PSR approvato dalla Commissione 

Europea;  
 
Visto il D.R.T. n. 39 del 30.03.2016 che approva l’elenco graduatoria relativa agli interventi 

ammissibili e potenzialmente finanziabili inerenti la sottomisura 8.4 per la Regione Toscana; 
 
Visto l’elenco degli interventi ammissibili e potenzialmente finanziabili in ordine di graduatoria a 

favore dell’Unione dei Comuni della Media Valle del Serchio; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta esecutiva dell’Ente n. 73 del 27.07.2016, che approva il 

programma degli interventi relativi alla sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” - Annualità 2015,  suddivisi in elenco dei progetti ammissibili e 
potenzialmente finanziabili in ordine di graduatoria dell’importo complessivo di € 1.950.410,47; 

 

Visto che nel Programma suddetto sono compresi gli interventi di INTERVENTO DI RIPRISTINO 

SUPERFICI BOSCATE IN LOC. SAN MARCO - LOTTO3 – CERRETO IN COMUNE DI VILLA BASILICA 
dell’importo complessivo di €. 56.999,65; 

Visto il D.R.T. n. 8106 del 24.08.2016 che approva il verbale contenente gli esiti istruttori della 
domanda relativa agli interventi suddetti e assegna il relativo contributo pari ad €. 56.999,65; 

 
Vista la D.D. n.1150 del 15.09.2016 con la quale è stato assunto il  necessario  impegno spesa  

dell’importo di € 56.999,65 per consentire la progettazione  e l’esecuzione degli interventi in oggetto; 

Vista la delibera della Giunta n. 2 dell’11/01/2017 relativa all’autorizzazione per la gestione del PEG 
2017 provvisorio; 



 

 

Vista la delibera della Giunta n. 165 del 30.12.2016 relativa alla riorganizzazione degli uffici e dei 
servizi dell’Unione dei Comuni; 

Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 15.01.2016 con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del 
Servizio ”Foreste – Demanio – A.I.B. - Lavori Pubblici” e del Servizio “Bonifica Gestione Tecnica”, 
assegnando allo stesso la posizione organizzativa e RUP per i procedimenti di propria competenza; 

Visto il Decreto del Presidente n. 8 del 30.12.2016 integrato con il n. 1 del 12.01.2017 con i quali 
viene prorogato il decreto n. 2 suddetto fino alla emissione dei nuovi atti di nomina; 

Visto che all’interno della dotazione organica dell’Amministrazione non sono presenti professionalità 
in grado di eseguire la progettazione dei lavori in oggetto; 
 

Vista la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico progettazione definitiva ed esecutiva e 
direzione lavori a professionista con adeguata competenza tecnica, curriculum, conoscenza del territorio; 
 

Considerato che la parte economica relativa alle spettanze professionali complessive tra cui anche 
quelle relative  alla progettazione e direzione lavori  è contingentata da bando per un importo massimo 
ammissibile pari al 10% dell’importo lavori e quindi inferiore ai costi effettivi delle prestazioni professionali 
richieste; 

 
Considerato che l’istruttoria svolta dai competenti uffici regionali ha riconosciuto ammissibile una 

spesa di Euro 4.637,44 + iva 1.020,24 per le prestazioni professionali (spese generali) relative alle opere 
previste; 
 

Visto l’importo posto a base di gara per le prestazioni di cui all’oggetto pari ad  Euro 4.405,57 
comprensivo di oneri previdenziali;                  
 

Dato atto all’art. 31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che: “gli incarichi 
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabile a supporto dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o inferiore alla soglia 
di Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera A del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Vista la necessità di indire una procedura concorrenziale su sistema START/RTRT al fine di ottenere 

una migliore offerta per l’affidamento di cui sopra; 
 
Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000; 

Vista la Legge Regionale n° 68 del 27.12.2011; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

Visto il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la narrativa in premessa qui da ritenersi reiterata. 

2. Di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs.n.50/2016 dell’incarico 

progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori degli interventi di  INTERVENTO DI RIPRISTINO 

SUPERFICI BOSCATE IN LOC. SAN MARCO - LOTTO3 – CERRETO IN COMUNE DI VILLA 

BASILICA mediante indizione di procedura concorrenziale su sistema START/RTRT. 

 
3. Di dare atto che l’importo a base di gara per l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva e 

direzione lavori per gli interventi di cui sopra è pari ad Euro 4.405.57 comprensivo di oneri previdenziali. 

4. Di dare atto che il servizio in oggetto sarà affidato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e 
che l’aggiudicazione sarà effettuata  mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara. 

 
5. Di dare atto che la spesa complessiva è imputata  al Cap. 55301 “Interventi Reg. U.E. N. 1305/2013 

P.S.R. Regione Toscana 2014/2020 sottomisure 8.3-8.4” RR.PP. che presenta la necessaria disponibilità 
all’impegno N. 1150 del 15.09.2016.   



 

 

 

6. Di dare atto che l’amministrazione si riserva di non aggiudicare la procedura nel caso in cui anche uno 
solo degli atti collegati a questa procedura non vada a buon fine.                      
 

7.  Di prendere atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al T.A.R. o al Presidente 
della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
Borgo a Mozzano, Lì 09.02.2017 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      FABRIZIO SALANI 

 
 

 
                             

  
Certificasi che copia della presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale 
dell’Ente (http://www.ucmediavalle.it) per quindici giorni consecutivi dal 09.02.2017 ai sensi dell’Art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267. 
 

Addì 09.02.2017     
 

 

Il Responsabile P.O. Affari Generali 
Istr. Dir. Lucia Palazzi 

 
 
 

 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente dal Segretario ai sensi della delibera della Giunta n. 138/2013 “ Attribuzione poteri sostitutivi  ex 
art. 9bis L. 241/90, così come modificato dal D.L. 5/2012, convertito in L. n. 35/2012” 

 

http://www.ucmediavalle.it/

